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Förord

Ryhti fyller fyra år
Projektet Datasystemet för den byggda miljön har framskridit väl. Det senaste året 
har systemutvecklingen vid Finlands miljöcentral tagit enorma steg. Utvecklingen av 
kommunernas system har också kommit i gång på riktigt tack vare understöden. De 
kommuner och landskapsförbund som deltar i de aderton pågående partnertestningarna 
är de första som börjar använda nya informationsstrukturer och lämnar information till 
datasystemet för den byggda miljön. Mer än hälften av kommunerna har angett att de har 
vidtagit åtgärder för att införa Ryhti.

Under 2024 uppdaterades systemet första gången med anledning av lagstiftning. 
Uppdateringen säkerställde att vissa myndigheter skulle ha rättigheter till uppgifterna i 
Ryhti. Katja-förordningen om utformning och informationsstruktur av detaljplaner trädde 
i kraft. I fråga om detaljplaner är kraven i lagstiftningen 
nu specificerade så att de sista systemändringarna kan 
göras. När det gäller bygglov har specifikationerna av 
informationen preciserats och en del förordningar har 
skisserats. Arbetet kräver tid, men ger förhoppningsvis 
bättre resultat.  

I Ryhti-lagstiftningsarbetet diskuterades ett förslag till en allt bättre förmedling av 
fastighetsskatteuppgifter till kommunerna. Förslaget behandlades inte vidare, eftersom 
tiden ännu inte var mogen för att verkställa det. Funktionen har varit eftertraktad för att 
kommunerna på allt bättre och säkrare sätt ska få uppgifter om fastighetsbeskattningen av 
Skatteförvaltningen. Funktionen behövs i allt större utsträckning, eftersom gränsen för bygglov 
stiger till 30 kvadratmeter 2025. Fastighetsägares egna anmälningar avgör i allt högre grad hur 
fastighetsbeskattningen kan verkställas rätt. 

Nästa år verkar vara projektets sista. Ministeriet är berett att fortsätta projektet ett år till med 
tidigare beviljad finansiering. Projektets arbete med att digitalisera den byggda miljön gynnar 
långt in i framtiden. 

Ministeriet är berett att 
fortsätta projektet ett  
år till med tidigare 
beviljad finansiering.

Juhana Rautiainen 
Programchef
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På väg mot ett mer 
omfattande införande  
av systemet

Riksdagen behandlar rättigheterna att få uppgifter 
och de ändringar som omfattar korrigeringar av 
bygglagen

Under 2024 genomfördes den första reformen av lagstiftningen när regeringens proposition 
om ändring av lagen om datasystemet överlämnades till riksdagen. Ändringen av lagen om 
datasystemet gällde rätten för vissa statliga myndigheter att få sekretessbelagda uppgifter 
som är nödvändiga för skötseln av myndighetens uppgifter. Genom de nya rättigheterna att 
få uppgifter säkerställs det att informationen om den byggda miljön även i fortsättningen utan 
avbrott förmedlas mellan statliga myndigheter på ett säkert, 
tillförlitligt och smidigt sätt.

En del av de föreslagna ändringarna av bygglagen berör 
även Ryhti. Enligt förslaget skulle paragrafen om inlämnande 
av uppgifter till Ryhti ändras så att tiden skulle förlängas 
med ett år. Processen för beviljande av bygglov baserat på 
datamodeller sköts dessutom upp med ett år. I bakgrunden 
bereddes förordningar om bygglagen. Förordningarna 
handlade om planmodellernas datamodeller och uppgifter  
i maskinläsbart format samt om inlämnande av vissa 
uppgifter från myndighetssyner till Ryhti. 

Katja-förordningen, det vill säga miljöministeriets förordning 
om utformningen av planbestämmelser och planobjekt i landskaps-, general- och detaljplaner, 
trädde i kraft den 11 juni 2024. I och med förordningen blir planen utöver en kartbild som kan 
läsas av människor även maskinläsbart material. Katja-förordningen konkretiserar målet om 
interoperabla planuppgifter på riksnivå. Detta gör planuppgifterna mer tillgängliga och mer 
användbara i samhället när detaljplaner görs upp enligt gemensamma principer. Förordningen 
innehåller bestämmelser om en övergångsperiod. Enligt bestämmelsen kan den upphävda 
förordningen om beteckningar tillämpas till utgången av 2028.

Katja-förordningen 
konkretiserar målet 
om interoperabla 
planuppgifter på 
riksnivå. Detta gör 
planuppgifterna 
mer tillgängliga och 
mer användbara 
i samhället när 
detaljplaner görs upp 
enligt gemensamma 
principer.
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Lagringstjänsterna i datasystemet är färdiga och 
en del informationstjänster används

Datasystemet genomfördes i etapper. År 2023 genomfördes datalagringstjänster, och 2024 låg 
fokus på arbetet med att genomföra informationstjänster för Ryhti. Våren 2024 genomfördes 
lagringen av blanketter för uppföljning av detaljplan som extra arbete i anslutning till Ryhti-
gränssnittet. Arbetet för att genomföra datasystemet utförs i samarbete mellan Finlands 
miljöcentral och ett leverantörskonsortium som består 
av Solita Oy, Sitowise Oy och Ubigu Oy.

De första datalagringstjänsterna infördes i januari 
2024 via gränssnittet för validering och lagring av 
planuppgifter. I februari färdigställdes gränssnitten för 
lagring av uppgifter om byggande. I juni lanserades en omarbetad blankett för uppföljning 
av detaljplan. Lagringen av bindande tomtindelning och markanvändningsbegränsningar 
separerades från utvecklingen av lagringen av planuppgifter. De färdigställdes hösten 2024. 
Lagringen av uppgifter om byggnadsordning färdigställdes i slutet av hösten 2024. Under 
2024 införde kommunerna och landskapsförbunden ännu inte Ryhti-lagringstjänsterna, 
men ungefär 80 procent av kommunerna har börjat använda blanketten för uppföljning av 
detaljplan.

I augusti var ändringsdatatjänsten för byggnadsuppgifter den första Ryhti-
informationstjänsten som blev färdig. Skatteförvaltningen och Statistikcentralen har börjat 
testa tjänsten i produktionsmiljön. I slutet av 2024 färdigställdes förfrågningsgränssnittet 
för ett enskilt objekt i byggnadsuppgifterna, det öppna gränssnittet för geoinformation om 
byggnadsuppgifter och gränssnittet för användning av Ryhti-karttjänsten. I oktober 2024 
fattades ett beslut om klassificering av byggnadsuppgifter, med andra ord ett beslut om vilka 
byggnadsuppgifter som kan delas från Ryhti öppet och i offentliga tjänster.

Det grundläggande genomförandet av Ryhti-karttjänsten är färdig. Bland 
informationstjänsterna i fråga om detaljplaner genomfördes en kanal för offentliggörande av 
öppna planuppgifter i gränssnittet för geografisk information. I gränssnittet för geografisk 
information offentliggjordes material om gällande detaljplaner i Södra Savolax och Norra 
Savolax, det vill säga material som hade sammanställts i VOOKA-pilotprojekten (gällande 
planer till datasystemet för den byggda miljön). Karttjänsten, som innehåller VOOKA-
material och öppna byggnadsuppgifter, kan uppskattningsvis lanseras i början av 2025. 
Ändringsdatatjänsten för planuppgifter specificeras för närvarande och genomförandet av 
tjänsten har inletts, men tjänsten bör vidareutvecklas 2025.

I fråga om planuppgifter är det krävande att genomföra informationstjänsterna på grund 
av bristen på material. Därför är det nödvändigt att skjuta upp genomförandet av ett 
rastergränssnitt för planuppgifter till en tidpunkt då Ryhti redan innehåller planuppgifter från 
kommunerna. Dessutom är det nödvändigt att fortsätta diskussionen med branschaktörerna 
om klassificeringen av planuppgifter och framför allt om det planinnehåll som får delas öppet. 

Ungefär 80 procent av 
kommunerna har börjat 
använda blanketten för 
uppföljning av detaljplan.
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Bland det ursprungliga innehållet i datasystemutvecklingen genomförs även lagringen av 
klimatundersökning och utlämnandet av uppgifter under 2025, eftersom förordningarna om 
detta ännu inte är färdiga.

Vid sidan av utvecklingen av datasystemet 
för den byggda miljön utförde 
kommunerna, landskapsförbunden och 
systemleverantörerna sitt respektive 
utvecklingsarbete i projekten för 
partnertestning. Målet var att säkerställa att systemen kan ta fram information enligt de 
riksomfattande datamodellerna och förmedla information till Ryhti. År 2024 var projekten i 
utveckling, men en del projekt kunde även testa förmedling av uppgifter i årets slut. På hösten 
pågick 18 projekt. I projekten deltog 35 kommuner, tre landskapsförbund och flera företag. 
Med representanterna för projekten fördes en nära dialog, och projekten gav respons på 
genomförandet av Ryhti.

Målet med partnertestprojekten 
var at systemen kan ta fram 
information enligt de riksomfattande 
datamodellerna och förmedla 
information till Ryhti.

De första datamodellerna och ordlistorna 
fastställts för användning
Rakennetun ympäristön tietojärjestelmän rakentamisen valmistelun tukeminen tiedon 
Stödet för beredningen av uppbyggnaden av datasystemet för den byggda miljön 
genom interoperabilitetsarbete med uppgifter nådde målen, när Plandatamodellen och 
Datamodell för bindande tomtindelning inklusive kodlistan, med andra ord modeller 
som fungerar som specifikationer för informationsresursen för områdesanvändningen, 
fastställdes att vara gällande. I enlighet med hanteringsmodellen för ordlistorna, 
kodlistorna och datamodellerna för den byggda miljön läggs de ut i en sammanfattning på 
Interoperabilitetsplattformen. Framöver görs ändringar i de fastställda datamodellerna endast 
via ändringshanteringsmodellen. På så sätt är det möjligt för branschaktörer att ta fram egna 
systemlösningar som är interoperabla med Ryhti. 

Huvudordlistan för byggd miljö, det vill säga den viktigaste ordlistan för branschen, och 
ordlistorna över kulturmiljöer, tillgänglighet, akustik och bullerbekämpning, trafikinfrastruktur 
och tekniska nät fastställdes under det gångna året att vara gällande. Som ett led i arbetet med 
ordlistor gjordes ett gott samarbete med kommunikationsministeriets samt undervisnings- 
och kulturministeriets förvaltningsområden. Arbetet med ordlistor pågår till slutet av 2025 inom 
ramen för ett projekt som har inletts för att fortsätta arbetet med ordlistor över byggd miljö. 

Datamodellen för tillståndsbeslut för byggande, som har utgjort ett underlag för specifikationer 
för byggnadsinformationresursen, har preciserats utifrån ett intressentsamråd, och 
fastställandet i början av 2025 har förberetts. En ny version har tagits fram för de KuntaGML-
scheman som används under övergångsperioden, och versionen inkluderar ändringarna 
av Ryhti-datamodellerna. Fastighets- och byggföretagen har tagit upp nya teman i 
specifikationsarbetet i syfte att effektivisera produktiviteten och arbetsprocessen. 
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De sista datamodellprojekten i Ryhti-projektet har slutförts. Gemensamma 
datamodellspecifikationer togs fram baserat på planbeskrivningen och deltagande- 
och bedömningsplanen, planen för allmänna områden, de tekniska nätverken och 
tillgänglighetsförordningen. Nästa år övergår tyngdpunkten från att ta fram nya 
datamodellspecifikationer till att bidra till införandet av de 
specifikationer som redan har tagits fram. 

Arbetet med specifikationer över kulturmiljöer har fortsatt på 
en rad verkstäder som ordnades mellan branschaktörerna och 
där deltagarna preciserade innehållet i datakomponenterna 
och kodlistorna över kulturmiljöer. Arbetet med en övergripande arkitektur för den byggda 
miljön har fortsatt genom en konsultutredning. Ett arbete med att uppdatera projektet 
Rasti, som färdigställdes 2019, har inletts för att bidra till att standardisera byggbranschen. 
Information om framstegen i interoperabilitetsarbetet har getts till en bred publik på två 
informationsmöten om interoperabiliteten.

De sista 
datamodellprojekten 
i Ryhti-projektet  
har slutförts. 

Kommunstödet har nått ut till alla kommuner och 
landskapsförbund i finländska fastlandet
Stödet för kommuner och landskapsförbund vid digitala ändringar som gäller den byggda 
miljön fortsatte 2024. DigiFinland Oy erbjöd alla kommuner och landskapsförbund på 
finländska fastlandet förändringsstöd för att stärka den riksomfattande kapaciteten att 
införa datasystemet för den byggda miljön. Stödet har nått ut till alla 293 kommuner på 
finländska fastlandet. År 2024 var stödet riktat till följande: samla in data om uppföljningen av 
införandet av lagändringar och av Ryhti-systemet, stödja partnertestningen och uppdatera 
åtgärdsprogrammet för kommunerna. För dem som gör upp detaljplaner i kommuner och 
landskapsförbund inleddes utbildningen Planläggning i datamodellformat.

I april 2024 utlystes den andra omgången för ansökan om understöd till kommunerna och 
landskapsförbunden för att uppdatera informationshanteringen. Uppdateringen genomförs 
som en del av utvecklingen av datasystemet för den byggda miljön. Understöd beviljades för 
ett belopp på 1,5 miljoner euro för sju projekt som utvecklar teknisk beredskap och nationella 
modeller. Årets andra omgång för ansökan utlystes i oktober–november, och då uppgick 
understödet till 2,35 miljoner euro. Understöd beviljades för arbete med att skapa teknisk 
kapacitet och för uppdatering av handlingsmodeller och kompetens inom organisationer.

Kommunerna anser fortfarande att förändringen bromsas av vissa hinder som brist på tid och 
resurser inom tekniska områden, brist på information, kommunernas olika utgångspunkter, 
ledning under statsförvaltningen, kvalitet på befintligt material och programleverantörernas 
höga priser. Den förändring som Ryhti-projektet medför anses även innebära möjligheter, 
bland annat genom att det manuella arbetet minskar och interoperabiliteten förbättras. 
Flera kommuner har börjat planera genomförandet av reformen. För att den förändring 
som projektet Ryhti medför ska lyckas måste stöd, både funktionellt och ekonomiskt, även i 
fortsättningen tillhandahållas kommunerna och landskapsförbunden.
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Det krävs fortfarande vilja – omfattning och 
genomslag beror på individer

Ryhti-projektet har skapat en grund för en säker digital metod att dela information, 
och byggnadsinformationresursen är redan tillgänglig. I takt med denna utveckling har 
verksamheten i Tahtotila förändrats. Projektet vill uppmuntra till att använda Ryhti i stället för 
att inrätta nya egna byggregister. Förhandlingar har förts om hur uppgifter om byggbeståndets 
olika egenskaper skulle kunna länkas till Ryhti-informationsresursen. Som en del av reformen 
av lagstiftningen om hälsoskydd görs en utredning om hur lagringen och delningen av radon-, 
mögel- och asbestuppgifter inom social- och 
hälsovårdsministeriets förvaltningsområde ska 
kunna integreras i Ryhti. I fråga om uppgifter om 
energieffektivitet bör Ryhti förses med länkar till 
de olika målgrupper som avses i direktivet. Även 
bostadsdatasystemet har redan planerat att bygga 
en integration. 

Ryhti-projektet har utrett digitala färdigheter och attityder till införandet av Ryhti-systemet 
och till fullgörandet av de nya lagstadgade skyldigheterna inom kommunernas tekniska 
förvaltning. Utifrån svaren har mer än hälften av kommunerna redan vidtagit konkreta 
åtgärder för att förbättra sina digitala färdigheter. Till de vanligaste åtgärderna i anslutning 
till Ryhti-systemet hörde att delta i informationsmöten, kontakta egna systemleverantörer, ta 
del av nationella datamodeller för planläggning och beviljande av bygglov, dela ut information 
om förändringen till kommunens ledning och beslutsfattare, delta i utbildning och göra upp 
en konkret plan för införande av systemet. Enligt utredningarna anser kommunerna att det är 
nyttigt för både kommunens utveckling och den egna yrkesmässiga utvecklingen att införa 
Ryhti-systemet och utveckla systemet på nationell nivå.  Den tekniska förvaltningen är i regel 
positivt inställd till digitaliseringen och det nationella samarbetet.

År 2024 bestod den största utmaningen 
av integrationen av Ryhti-systemet i 
miljöministeriets pågående projekt för 
tjänster från ett enda serviceställe och i 
den omfattande pågående reformen av 
statens regionförvaltning. Ryhti-systemet är en informationskälla och informationsplattform 
som delar omfattande information om den byggda miljön och är viktig för reformen och 
de framtida aktörerna. Det krävs vilja för att de planuppgifter som staten har begärt av 
kommunerna ska kunna föras in i Ryhti-systemet i informationshanteringslagens anda. I 
reformen av statens regionförvaltning fortsätter arbetet även under de närmaste åren. För att 
förstärka övriga aktörers förtroende för systemet är det av avgörande betydelse att centrala 
offentliga organisationer deltar i införandet av datasystemet.

Mer än hälften av 
kommunerna har redan 
vidtagit konkreta åtgärder 
för att förbättra sina 
digitala färdigheter.

Det krävs vilja för att de planuppgifter 
som staten har begärt av kommunerna 
ska kunna föras in i Ryhti-systemet i 
informationshanteringslagens anda.
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De största riskerna för projektet undanröjdes
Genomförandet av projektet och riskerna för genomförandet har fortfarande följts upp 
regelbundet. Under 2024 stannade risknivån på en gul nivå, och många risker som följs upp 
ligger på en grön nivå. I systemet för uppföljning av statens projektportfölj kräver gul nivå 
uppföljning. Till de mest relevanta riskerna hör att genomförandet av systemet drar ut på 
tiden. Risknivån är godtagbar, eftersom de kritiska komponenter som lagstiftningen kräver 
genomförs i tid trots förseningar. Ändringar i bygglagen och försening av förordningarna om 
digitalisering till följd av ändringarna är en annan relevant risk som ska följas upp. Risken har 
realiserats och utgör ett hinder för att verkställa ändringarna i kommunerna. Det är möjligt att 
minska konsekvenserna av risken, om riksdagen antar ändringen av bygglagen. Ändringen 
fördröjer införandet av datamodeller för bygglov jämfört med den ursprungliga tidpunkten.

Den tredje risken som kommer att realiseras är förknippad med materialets kvalitet. De 
befintliga detaljplanerna, mer än 60 000 stycken i olika format, kommer inte att bli tillgängliga 
i systemet medan projektet pågår. Digitaliseringen har visat sig vara dyrare och mer 
arbetskrävande än vad den ursprungliga bedömningen var. Ärendet har främjats i projekten 
VOOKA och Katti. Finansiering har inte kunnat anvisas i tillräcklig mån för projektet så att 
omfattande planuppgifter har kunnat samlas in och göras tillgängliga. Risken torde minska 
till följd av att lagstiftningen redan nu ålägger kommunerna och landskapsförbunden att 
tillhandahålla gällande detaljplaner i elektroniskt och interoperabelt format i olika tjänster. 
Problemet är att kommunerna inte har uppfyllt sin lagstadgade förpliktelse. 

Kommunikationskanalerna är i etablerad 
användning – information om tjänster i Ryhti-
systemet, understöd och lagstiftning
Ryhti-projektet lämnade information om de tjänster som hade lanserats i det nya Ryhti-
systemet samt om lagändringarna. Det arbete som projektet hade utfört konkretiserades när 
det nya systemet infördes och de första nya lagarna trädde i kraft. Under året lämnades även 
information om framstegen i interoperabilitetsarbetet och om utlysningarna av understöd 
för kommunerna och landskapen. Det utvecklingsarbete som de första kommunerna och 
systemleverantörerna hade utfört i sina respektive projekt för partnertestning lyftes fram.

Genom kommunikationen ville man nå sakkunniga i kommunerna och landskapen, 
företagens datasystemutvecklare och statsmyndigheter som använder det kommande 
informationssystemet. Dessutom försökte man nå representanter för medierna samt 
fastighets- och byggföretag.
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Målet för kommunikationen var att tillhandahålla olika målgrupper aktuell och tydlig 
information. Dessutom var målet att skapa en diskussion och öka kännedomen om 
digitaliseringens konsekvenser och fördelar på lång sikt inom sektorn för byggd miljö. År 2024 
var projektet synligt i genomsnitt 9 gånger varje månad i medierna och partnernas kanaler.

Även under det gångna året planerade miljöministeriet och Finlands miljöcentral 
kommunikationen i samarbete. Trots att kommunikationskanalerna blivit mångsidigare i och 
med en webbplats som lanserades för Ryhti-systemet 2023, har de viktigaste målgrupperna 
hittat den interoperatibla informationen. Kommunikationskanalerna är i etablerad användning, 
och användningen av 

År 2024 ordnades tre Ryhti-informationsmöten med cirka 1 400 deltagare. Deltagarnas 
allmänna betyg för mötena var 4/5, som också var målet. Utöver informationsmötena ordnades 
riktade tillställningar till bland annat representanter för landskapsförbunden, personer 
som arbetade inom den kommunala byggnadstillsynen, personer som skulle sätta sig in i 
planläggningen i datamodellformat och personer som var intresserade av understöd riktade 
till landskapsförbund. Ryhti-teamet hade anföranden och avdelningar på ett seminarium om 
geografisk information avsett för kommuner, på Kommunmarknaden och på evenemanget 
Geoforum Summit. De sakkunniga deltog också aktivt i systemleverantörernas användardagar. 

Webbplatsen för Ryhti, som öppnades i fjol,

antalet besökare ökade

29 %
antal sidvisningar

38 %

3
Ryhti-info

1 400
deltagare

4/5
allmänt vitsord
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